अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

**06 SEPTEMBER, 2022** 

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

# Q1. राजस्थान सरकार बालिकाओं की किस डिजिटल कार्यक्रम को 5 सितंबर 2022 से पूरे राज्य लागू करने जा रहा है

- (a) सक्षम बिटिया
- (b) मेरी बेटी शिक्षित
- (c) मिशन शिक्षा
- (d) मिशन बुनियाद

# Ans- (d) मिशन बुनियाद

सितंबर 2022 शिक्षक दिवस के शुभ अवसर पर कार्यक्रम मिशन बुनियाद द्वारा राज्य के 20 लाख विद्यार्थियों को डिजिटल माध्यम से गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने हेतु राज्यव्यापी विस्तार किया गया है, वर्तमान में 'मिशन बुनियाद' का संचालन राज्य के 6 जिलों- भीलवाड़ा, धौलपुर, सीकर, करौली, सिरोही व उदयपुर में किया जा रहा है। इस मिशन के अंतर्गत आठवीं से बारहवीं तक की छात्राओं को अध्ययन करने हेतु टैबलेट दिये जा रहे हैं।

# Q.2 हाल ही में किस मंत्री ने 'स्मार्ट समाधान चुनौती एवं समावेशी शहर प्रस्कार 2022' वितरित किए है?

- (a) नितिन गडकरी
- (b) रामविलास पासवान
- (c) हरदीप सिंह पूरी
- (d) पियूष गोयल

## Ans- (c) हरदीप सिंह पूरी

आवास, शहरी मामलों और पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने स्मार्ट समाधान चुनौती और समावेशी शहर पुरस्कार 2022 प्रस्तुत किए। ये पुरस्कार भारत में शहरी मामलों के राष्ट्रीय संस्थान (एनआईयए) और संयुक्त राष्ट्र (युएन) की एक पहल है।

# Q.3 किस राज्य सरकार ने आजीविका एवं आय संवर्धन (केएएलआईए) योजना के तहत किसानों को 869 करोड़ रुपये वितरित किए है?

- (a) ओडिशा
- (b) महाराष्ट्र

(c) गुजरात

(d) राजस्थान

# Ans- (a) ओडिशा

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने राज्य सरकार की आजीविका एवं आय संवर्धन (केएएलआईए) योजना के तहत 41.85 लाख किसानों को 869 करोड़ रुपये वितरित किये।

# Q.4 कॉफी कंपनी स्टारबक्स <mark>का अगला मुख्य कार्यपालक</mark> अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) श्रीराम कुमार
- (b) रेकिट बेनकिसर
- (c) लक्ष्मण नरसिम्हन
- (d) कुलवंत सिंह

#### Ans- (c) लक्ष्मण नरसिम्हन

भारतीय मूल के लक्ष्मण नरसिम्हन को कॉफी कंपनी स्टारबक्स का अगला मुख्य कार्यपालक अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया है। अभी वे ब्रिटेन की स्वास्थ्य एवं पोषण कंपनी रेकिट बेनकिसर के सीईओ हैं।

# Q.5 हाल ही में किस राज्य सरकार ने ग्लोबल स्टार्टअप चैलेंज -वेंट्राइज लॉन्च किया है?

- (a) कर्नाटक
- (b) बिहार
- (c) उत्तरप्रदेश
- (d) झारखण्ड

## Ans- (a) कर्नाटक

विनिर्माण और स्थिरता से संबंधित क्षेत्रों में विकास चरण के स्टार्टअप का समर्थन करने के उद्देश्य से, कर्नाटक सरकार ने - ग्लोबल स्टार्टअप चैलेंज - वेंटुराइज लॉन्च किया। VentuRISE ग्लोबल इन्वेस्टर्स मीट - इन्वेस्ट कर्नाटक 2022 का हिस्सा होगा, जो 2 से 4 नवंबर तक बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा।

# Q1. Which digital program of the girl child is going to be implemented by the Rajasthan government from 5th September 2022 in the entire state?

- (a) able daughter
- (b) my daughter educated
- (c) Mission Education
- (d) Mission Buniyaad

#### Ans- (d) Mission Foundation

On the auspicious occasion of September 2022 Teacher's Day, the program Mission Buniyaad has been expanded statewide to provide quality education to 20 lakh students of the state through digital medium, currently 'Mission Buniyaad' is being operated in 6 districts of the state-Bhilwara, Dholpur, Sikar. , Karauli, Sirohi and Udaipur. Under this mission, tablets are being given to the girl students of class VIII to XII to study.

# Q.2 Recently which minister has distributed the 'Smart Solutions Challenge and Inclusive Cities Award 2022'?

- (a) Nitin Gadkari
- (b) Ram Vilas Paswan
- (c) Hardeep Singh Puri
- (d) Piyush Goyal

# Ans- (c) Hardeep Singh Puri

Hardeep Singh Puri, Minister of Housing, Urban Affairs and Petroleum & Natural Gas presented the Smart Solutions Challenge and Inclusive Cities Awards 2022. The awards are an initiative of the National Institute of Urban Affairs (NIUA) and the United Nations (UN) in India.

# Q.3 Which state government has disbursed Rs.869 crore to farmers under the Livelihood and Income Augmentation (KALIA) scheme?

- (a) Odisha
- (b) Maharashtra
- (c) Gujarat
- (d) Rajasthan

#### Ans- (a) Odisha

Odisha Chief Minister Naveen Patnaik distributed Rs 869 crore to 41.85 lakh farmers under the State Government's Livelihood and Income Augmentation (KALIA) scheme.

# Q.4 Who has been appointed as the next Chief Executive Officer (CEO) of coffee company Starbucks?

- (a) Sriram Kumar
- (b) Reckitt Benckiser
- (c) Laxman Narasimhan
- (d) Kulwant Singh

#### Ans- (c) Laxman Narasimhan

Indian-origin Laxman Narasimhan has been appointed as the next Chief Executive Officer (CEO) of coffee company Starbucks. He is currently the CEO of Reckitt Benckiser, a UK health and nutrition company.

# Q.5 Recently which state government has launched the Global Startup Challenge - Venturise?

- (a) Karnataka
- (b) Bihar
- (c) Uttar Pradesh
- (d) Jharkhand

#### Ans- (a) Karnataka

With an aim to support growth stage startups in manufacturing and sustainability related sectors, the Government of Karnataka launched – Global Startup Challenge – Venturise. VentuRISE will be part of the Global Investors Meet - Invest Karnataka 2022, which will be held in Bengaluru from November 2 to 4.

#### **Current Affairs**

# Q.6 मुडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने 2022 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि का अनुमान घटाकर कितने फीसदी कर दिया है?

(a) 7.7%

(b) 8.3%

(c) 8.8%

(d) 7.5%

Ans- (a) 7.7%

मुडीज इन्वेस्टर्स सर्विस ने 2022 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि का अनुमान घटाकर 7.7 फीसदी कर दिया और कहा कि बढ़ती ब्याज दरें, असमान मानसन और वैश्विक विद्ध आर्थिक गति को क्रमिक आधार पर कम करेंगे। इससे पहले मई में मुडीज ने 2022 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि दर 8.8 प्रतिशत रहने का अनुमान जताया था।

# Q.7 हाल ही में किस मंत्री ने नई दिल्ली में 'सीएपीएफ ई आवास' वेब पोर्टल लॉन्च किया है?

(a) नरेंद्र मोदी

(b) अमित शाह

(c) राहुल गाँध

(d) राजनाथ सिंह

### Ans- (b) अमित शाह

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने नई दिल्ली में 'सीएपीएफ ई-आवास' वेब-पोर्टल लॉन्च किया । "CAPF eAwas" वेब पोर्टल के श्भारंभ के दौरान गृह मंत्री अमित शाह ने कहा कि हमारे केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (CAPF) के जवानों के लिए एक बहुत महत्वपूर्ण और ऐतिहासिक दिन

# 0.8 हाल ही में किसे एनएचपीसी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया है?

(a) आर माधवन सिंह

(b) अभय कुमार सिंह

(c) यमुना कुमार चौबे

(d) मुकेश कुमार

Ans- (c) यमुना कुमार चौबे

यमना कमार चौबे ने 1 सितंबर से तीन महीने के लिए एनएचपीसी के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में पदभार ग्रहण किया। उन्होंने अभय कुमार सिंह का स्थान लिया।

# Q.9 किस देश की एक सड़क का नाम विश्व विख्यात संगीतकार एआर रहमान के नाम पर रखा गया है?

(a) रूस

(b) कनाडा

(c) ब्राजील

(d) अमेरिका

# Ans- (b) कनाडा

कनाडा के मरखम शहर में एक सड़क का नाम विश्व विख्यात संगीतकार एआर रहमान के नाम पर रखा गया है, जिसके बाद भारतीय गायक ने कहा कि वह अब कड़ी मेहनत करते रहने तथा लोगों को प्रेरित करने की अधिक जिम्मे<mark>दारी महसूस करते हैं।</mark>

# Q.10 विश्व जुनियर तैराकी के फाइनल में पहंचने वाली पहली भारतीय महिला कौन बनी है?

(a) वेदांत माधवन

(b) अपेक्षा फर्नांडीस

(c) संभव रामा राव

(d) श्रीकांत लक्ष्मी

# Ans- (b) अपेक्षा फर्नांडीस

अपेक्षा फर्नांडीस विश्व जुनियर तैराकी चैंपियनशिप के फाइनल में पहंचने वाली पह<mark>ली भारतीय महिला खिलाड़ी बन गई</mark> हैं। वह पेरू के लीमा में चल रही प्रतियोगिता में महिलाओं की 200 मीटर बटरफ्लाई स्पर्धा के फाइनल में आठवें स्थान पर रहीं। इस 17 वर्षीय भारतीय तैराक ने बधवार को फाइनल में दो मिनट 19.14 सेकंड का समय निकाला और वह आठ तैराकों में अंतिम स्थान पर रही।

## Q.6 Moody's Investors Service has reduced India's economic growth forecast for 2022 to what percent?

(a) 7.7%

(b) 8.3%

(c) 8.8%

(d) 7.5%

Ans- (a) 7.7%

Moody's Investors Service cut India's economic growth forecast for 2022 to 7.7 per cent and said rising interest rates, uneven monsoon and global growth will slow economic momentum on a gradual basis. Earlier in May, Moody's had projected India's economic growth rate to be 8.8 percent for 2022.

# Q.7 Recently which minister has launched 'CAPF e Awas' web portal in New Delhi?

(a) Narendra Modi

(b) Amit Shah

(c) Rahul Gandhi

(d) Rajnath Singh

Ans- (b) Amit Shah

Union Home Minister Amit Shah launched 'CAPF e-Awas' web-portal in New Delhi. Home Minister Amit Shah during the launch of "CAPF eAwas" web portal said that it is a very important and historic day for our Central Armed Police Forces (CAPF) personnel.

# Q.8 Recently who has been appointed as the Chairman and Managing Director of NHPC?

(a) R Madhavan Singh

(b) Abhay Kumar Singh

(c) Yamuna Kumar Choubey (d) Mukesh Kumar

Ans- (c) Yamuna Kumar Choubey

Yamuna Kumar Choubey took over as the Chairman and Managing Director of NHPC for a period of three months with effect from 1st September. He replaced Abhay Kumar

## Q.9 A road in which country is named after world famous musician AR Rahman?

(a) Russia

(b) Canada

(c) Brazil

(d) America

Ans- (b) Canada

After a street in Canada's Markham town has been named after world-renowned musician AR Rahman, the Indian singer said he now feels more responsible to keep working hard and inspiring people.

# Q.10 Who has become the first Indian woman to reach the finals of the World Junior Swimming?

(a) Vedanta Madhavan

(b) Apeksha Fernandes

(c) Sambhav Rama Rao

(d) Srikanta Lakshmi

#### Ans- (b) Apeksha Fernandes

Apeksha Fernandes has become the first Indian female player to reach the finals of the World Junior Swimming Championships. She finished eighth in the final of the women's 200m butterfly at the ongoing competition in Lima, Peru. The 17-year-old Indian swimmer clocked 2:19.14 seconds in the final on Wednesday to finish last among eight swimmers.